Die Vorrede der Handschrift 2 Cod. Ms. philos. 64a Cim.

Transkription

In der hier folgenden Transkription sind die Abkiirzungen aufgelést, die Orthogra-
phie 1st sparsam normalisiert: konsonantisches u wird als v geschrieben; fiir i longa
steht einfaches 1. Auf eine neue Interpunktion wird ausdriicklich verzichtet. Unsi-
chere Lesungen werden durch (?), Licken durch ... gekennzeichnet. Quellennach-
weise, die nicht vom Autor selber stammen, stehen in eckigen Klammern. Beziiglich
der historischen und technisch-fachlichen Aspekte des Textes, die hier nicht erértert
werden kdnnen, set (mit ausdriicklich wiederholter Ermahnung zu kritischem
MifStrauen) auf die oben erwihnte Edition des Cod. 63 von Gétz Quarg, insbeson-
dere aber auf Heimpels Rezension dieser Ausgabe verwiesen.

fol. 1ra;
Hoc est exordium Bellifortis intitulatum
Quo cesar Cesarem compellit futurus presentem
Et victor victum devincit sic derelictum.

Interest prudentis fluxum temporis differencia metiri ac limitari triplici causa.
Nam preteriti tanta memoria utilitatem ingerit futur <or>um tuitio preser-
val a actura. presentis vero contemplacio prudentis animum erigit ad futura in
quarto libro phisicorum ex verbis(?) Aristotelis. anditum sequens anctoribus eli-
citur manifeste. Tempora labentur et suis spaciis transeunt universa [Eccle. 3,1]
In primo de Generacione et Corrupcione. idem exclamat Generacio preterit et
Generacio advenit [Eccle. 1,4] quia nichil permanens est sub sole. nam cuncta
vanitati subiecta sunt et corrupcioni [cf. Eccle. 1, Rom. 8,201 Centrum quippe
corporenm motu immobili terreitatis causa expressibilis non vacillat nempe
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gradus sic patescet consistere immediacione. Quodque ewangelium sacrum per
hec verba demonstrat. Erunt signa in sole et a luna etc. [Le. 21,251 Cum enim
de landabilibus de magnalibus et impressionibus supercelestibus corporeis mul-
torum sini(?) gaudia, posteriorumague(?) calumpnic fames sitis inundaciones
coruscaciones grandines lites controversie bella mortifereque(?) pestes tam
hominum quam etiam reptilium et volatilium celi exuberent. nichilominus ex
industria concordativa placidi naturalitatis effectus dinoscuntur ex inferiori
particula dimensionis. preterea res divitie potestates principatus et egestas(?) per-
fectissime sunt apud nos et immutabiles. Humana vero condicio mutabilis et
imperfecta lepor etiam hominis fragilis inconstans et inanis [cf. Prov. 31,10]
leviter transmutatur velud aura(?) unde elementari segregacione Vestra Sereni-
las mea assercione sevemissime principes gestigo ignoti luminis nebulam, vero
wdicum tramite prudenter ostensare ysaie nonduntaxat Ixvi capitulo propter
syon non tacebo nec propter therusalem domitabo ligwam meam donec mee
Jallarate faculiatis veritas tamguam fulgur coruscantis splendoris ad omnem
sium orois terrarum egredietur [cf. Is. 61,11 Confisus tamen sciens et sanxiens
de venia et presidio salubriori potentum fore me cunctorum auditu percuncian-
tibus  dietenus defensatum bhoc siquidem prodigium erectum pariter et
Lmpressionis signum prodit infrascripti mei fati propalati verissimum comple-
menium datum in montibus Cuttanis septima die Martii Anno domini
Millesimo quadringentesimo secundo Indiccione decima.

Continet de Cometa que apparuit undecima die Februarii die sat(urni ...?) bora
Maruss de nocte luna oriente in fine Geminorum Sole vero in cauda piscium et
ipsa Cometa fuit extraordinaria Traca nomine ignea et marcialis et consumpta
est decima octava die martii vel quasi(?) determinata per Cony. kyeser Fysteten-
sem per sut serenissimi principisque domini domini wenczeslay Romanorum et
Boemorum regis familiarem.

Urne tenens fundum oculus celi luna gemellos
Die(?) senioris(?) hora luminis aiunt(?) bellicosi
Ignea traca flammans ardens urens ariopagus
Strategos pessundat erumpna teletarchis(?) babundat
Nam usiarchia principalisque laxarchia(?)
Augustum magnum simul terarchia fecundat
Strages erunt multe et fluet sangwis repente
Nam tribuni cadent cyliarche centuriones

Cum penthentriarche magnates atque decani
Hoc virus magnum iam totum terruit orbem
Et vir firmabitur(?) qui securior reputatur

... tosa timeatur(?) quia(?) terris(?) inberet

.. Stmus Sit superadditur trinus

.. me sensus ebes(?) later.

Nempe pileati capita movebunt ab ortu
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Custodiat deus me malle mentiri necesse
Principium occidens meri(?) sep(?) venitandam(?) primevi
Unde cauda spersa multis malum influit fluctum.

EX qua coactus cogor enigmata martis

Diversa palare cristicolis nunc valitura

Metus quia metet aspera cauda ligat

Quod vinculum solvit ingenium convenienter
Undiquas propago iam versim in orbe viget
Auscultare tyro est Traca cavsa necis

Exul guare scribo per que resistere possis

Carpe quodque debes sic prevalebis adversis.

fol. 1va:
Victoriosissimo principigue domino domine W. ... divina favente clemencia
Sacri romani Imperii gubernanti Monarchiam in augusiali eminencia
szt <wa>to. Preclarissimis et excelsis regibus. Hlustrissimis ducibus. Inclitissimis
lantgraviss. Serenissimis palatinis. Magnificis burgraviis. Egregiis comitibus.
preclaris baronibus. Venustis militibus. Severis militaribus. Robustis capitaneis.
Expectabilibus liberis. Fidelibus castellanis. placibilibus]!] et gratissimis vasallis
et clientibus. Veloctbus balistariis Tustis indicibus. Legalibus advocatis. Circum-
spectis magistris civium. prudentibus iuratis. Unanimis communitatibus. Solli-
citis operariis. obedientibus subditis. pronis famulis. prompiis servitoribus. labo-
riosis suburbanis. Sudorosisque villanis. Sub sacro romano Imperio ubilibet
constitutis. Salutem in eo qui est omnium salus. omnis quia gratia est a deo
honorque et potestas ab tllo procedit qui vestram Romanam excellenciam sua
prudencia et providencia super omnes mundi principatus ad cultum Imperii
preelegit ut non inbecilles opprimat iniquitas impiorum Sed per vos regnet ubi-
que pax et tranquillitas sit in terra. Potentisstme principes et domini mei
metuendi statera rectitudinis indicia ponderantes. quod almus et gloriosus deus
quamuis sit ubique potentialiter substantialiter tamen et intellectualiter in celo
habitat sicud scriptum est. Celum sedes mea et terra scabellum pedum meorum
l1s. 66, 1] Equipotens et omnipotens ipse est super omnia in celo in terra in
mart in aere in igne in inferno in omnibus abissis et subabissis et eo modo quo
in oriente eo modo et in meridie in occidente et in septentrione cuncta disponit
stcud scriptum est Neque ab oriente neque ab occidente neque a desertis monti-
bus quia dominus iustus index est [Ps. 74, 7] et alibi Et dominabitur a mari
usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum [Ps. 71, 8] Ipse
etiam est fons plenitudinis sapiencie et sciencie det cuius inestimabiles sunt vie
ewts omni spiritur [Rom. 11, 33] potens in omnibus cut nichil impossibile.
nichil grave. nichilgue difficile Summe pius Summe felix Summe omnipotens
super omnia Cui omne genu flectitur celestium terrestrium et infernorum
[Phil. 22, 10] gui sua beatitudine omnia animalia rationalia et irvationalia
corporea et incorporea visibilia et invisibilia homini statuir bumillime ad
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obediendum. psalmista proclamante. Omnia subieci(s)t(i) sub pedibus eius etc.
11 Cor. 15, 26] Quoniam placuit altissimo creatori omnium creaturarum
hominem de limo terre formare ad ymaginem et similitudinem suam eum
creare ut illas beatissimas sedes quas atroci sua culpa suaque superbia amiserunt
posstderet. Cum verus numerus aliter non posset expleri supponere ei nomina et
potesiatem singularum rerum et creaturarum et inter cetera filio eiusdem VIci
() Salomoni sapientissimo dedit infinitam sapienciam qua non solum
terrenorum verum etiam cel(el)estium et aereorum naturam cognovit cuius
sapiencia plenarie insttiuit multa que minime panduntur ad presens.

Lgo wvero conradus kyeser Evystetensts vestrarum serenitatum humillimus et
pusillus exul depulsus a pericia vacuus philosophorum subditus et inter indignos
computatus. Gratia tamen divina instructus qui eam cui wit elargitur secun-
dum gratiarum donationes [Rom. 12, 6] in eo enim continentur omnes scien-
clarum thezaurt ipse <1ini>>cium et finis salus vita et veritas. electorum beati-
tudo agencium fortitndo vivencium dulcedo ipse sic gradus omnium arcium
trivit quadrivii exceptarumaque speculativarum manualiter activarum et
passivarum militarium necnon et mechanicarum patescet consistere in idipso.
Nam tali accione naturalitatis industria effectus elicitur thesaurabilis ex
inferior: particula dimensionis. qua rethe iacitur cecitatis horrore persistentibus
cecorum callis interminabilis per quam ruunt miserabiles ignoranter floves ...
vium(?) oblique intuentes In cuncta enim sustentantis dependet huius militaris
ret velatum ministerium martiale. levissima tamen agnicione sagacia
inamplectanda Insuper singuli reges et principes eorumaque rectores sciant quod
OMNIa INfrascripta Partim per SAPIENcian ruminatus sum partim vero ex vege-
cto validoque anthanio(?) romano aliisque auctoribus auctenticis collegi. Consi-
deravi quippe dudum perfusus amaritudine spiritus et tactus dolore cordis
intrinsecus vocem gemitus vocem doloris vocem plenam tristicie mestitudinis et
meroris de anno domini MCCC nonagesimo sexto diem impium gentem
nequam infidelitatem ungarorum speculabar scismaticorumaque turcorum
dampnosarum voluptatum concernebam insidias et vindictam Ex alia parte
Czemmerlini in oriente ac septentrione populo katholico Tartarice ininriant:
[recte: mnturiantes] multos ymmo infinitos ex cristicolarum [verschrieben aus
xpicolarum] nobiltbus et ignobilibus de terra viventium fraudose!]
abstulerunt suisque rebus et mancipiis spoliarunt. Unde doleo m ... dole
.[mecum doleat?] omnium regum et principum nobiliumque fidelium
domestica et armigera clientela. Consideravi quippe dudum infra mentis mee
archana et revolveram rem wvestris magnificentiis valentemn porro necessariam
et valentem dico utcumaque armaturis et bellifitiis militaribus artem et expe-
rienciam aperire, Qua mediante bostes vestros ad nutum vestrarum militarium
serenitatum poteritis mirifice debellare debellatosque potenter subpeditare per
planetarum almeriones currus belligeros necnon et fortes aspides per nichetherias
murenulam atque palestras. Similiter(?) per archimagaram et severa cararim(?).
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Necnon per Egloceron ... vippera dammaula. lacturam grandem. Obelum ter-
num et quaternum. Orcum altum. Cappam monachi et scropham per ruptoria